



Ett skepp kom lastat en gång när ekonomin var god...

## 25 år och redan pantbanksägare

**Nu satsar Sara på att bli sin egen chef.**

**Efter 1,5 år i företaget och fyllda 25 blir hon Sveriges yngsta pantbanksägare i Umeå.**

**– Det är ovanligt men absolut ingen nackdel att vara tjej i den här branschen. Kompetensen är viktigare än om man är tjej eller kille, säger hon.**

Det har bara gått några dagar sedan Sara Israelsson och Horst Gangel, som startade Umeå Pantbank 1982, eller H.G. Metall som företaget heter i aktiebokslagsboken, skrev under ägarbytet. Umeå Pantbank är Sveriges nordligaste och den enda i Västerbotten och Norrbotten.

– Det känns verkligen inte som någon chansning från min sida. Hittills har ingen pantbank i Sverige gått i konkurs, säger Sara Israelsson med ett skratt.

### Kompetensen allena

Hon är full av både energi och självförtroende och menar att vare sig ungdom eller kön är avgörande

för lämplighet som pantbanksägare. Kompetensen allena, kunskapen att göra rätt värdering, är helt avgörande. Med sin bakgrund från en gulddaffär anser hon sig också fullt kompetent att göra både kunden och det egna företaget rättvisa. Guld är nämligen 75-80 procent av alla pantsatta varor.

Under de senaste två åren har en tydlig ökning av antalet kunder märkts. Omsättningen har ökat med 30 respektive 50 procent per år från 1996 och det är en trend i tiden, berättar hon.

### Stigande konjunktur

Över hela landet kommer positiva rapporter från medlemmar i Svenska Pantbanksföreningen om en stigande konjunktur. Det ses som att verksamheten blivit en accepterad form för tillfälliga lån, säger Horst Gangel.

Trots att pantbanksverksamhet funnits länge i Sverige, Sundsvalls Pantbank som exempel har verkat i 100 år, så är allmänhetens kunskap om pantbanker relativt dålig, tror Sara Israelsson.

– Många vill nog fortfarande förknippa oss med ljusskygga affärer, mörka källarlokalerna

**Ur kvinna ny chef för pantbanken**  
**JOBBS&PENGAR** Sveriges yngsta pantbanksägare finns i Umeå. Efter 1,5 år på Umeå Pantbank och fyllda 25 blir Sara Israelsson sin egen chef.  
 – Kompetens har större betydelse än om man är kille eller tjej, kommenterar hon sitt beslut.



FOTO: ROLAND BERGGREN

**Sveriges yngsta pantbanksägare, Sara Israelsson, tror på en fortsatt ökad acceptans för branschen. Snabba lån mot säkerhet ökar över hela landet.**

prydda med något björnskinns på vägg. Så är det definitivt inte.

### Minimivärde

– Vår värdering ska ses som ett minimivärde på varan. Det innebär att auktionspriset ofta överstiger belåningsvärdet men samtidigt understiger marknadsvärdet. Bli auktionspriset högre drar vi av våra omkostnader och överlämnar återstoden till den ursprungliga belånaren.

– Bli det en förlust, får vi stå för den, konstaterar Sara Israelsson.

Pantbanker måste ha länsstyrelsens tillstånd och rutinen är

också den att varje affär som tecknas med en kund redovisas till polisen för att undvika att handel sker med stulna varor. Ingen affär genomförs för övrigt utan att kunden uppvisat legitimation med foto. Sammantaget har detta resulterat i att pantbanken indirekt medverkat till att stölderna klarats upp.

I Sverige finns en branschförening, Svenska Pantbanksföreningen, med ett drygt 20-tal medlemmar som tillsammans har ett 50-tal kontor. Som ägare finns både kommuner (Göteborg), fackföreningar (Vänersborg) och privata bolag.

OWE FREDRIKSSON

### FAKTA • lån på pantbanken

- Pantbanker har snabba lån mot säkerhet som affärsidé. En kund kommer med en vara som värderas utifrån ett andrahandsvärde sex månader senare.
- Kommer kund och pantbank överens är lånet tecknat och undertecknat inom 3-5 minuter. Genomsnittslånet i Umeå är 1000-2000 kronor och återlöses till 95 procent.
- Guld är vanligaste pant med an datorer och mobiltelefo-

ner i det närmaste är omöjliga att pantsätta.  
 • I avtalet sägs att kunden ska återbetala lånet med ränta (för närvarande 3,4 procent per påbörjad månad) inom 4 månader. Efter 4 månader får kunden en skriftlig påminnelse och om räntan betalas kan lånet förlängas. Om så inte sker har pantbanken rätt att efter ytterligare 2 månader sälja den inlämnade varan på en auktion. En sådan ska hållas i Umeå i helgen.